
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL VERGULEASA 

 NR. 22/29.04.2011 

 

HOTĂRÂRE 
 

Referitor la: însuşirea  propunerii de concesionare a ,, Clădirii fost sopron fortat 
vita ‘’ din satul Dumitresti  , apartinand domeniului privat al Comunei Verguleasa si a 

terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p. 
 Având în vedere : 

- Cererea domnului Neacsa M. Iulian inregistrata la Primaria Verguleasa la nr. 

1603/24.03.2011, prin care solicită scoaterea la concesionare a ,, Clădirii fostului sopron de 
fortat vita  din satul Dumitresti si a terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p’’, în 

vederea infintarii unei ciupercarii; 

- Raportul compartimentului  de specialitate nr.2254/20.04.2011, privind propunerea 

de concesionare a clădirii fostului sopron de fortat vita din satul Dumitresti si a terenului 

aferent in suprafata de 1.363 m.p; 

- Proiectul de hotarare nr.2256/20.04.2011 cu privire la  însuşirea  propunerii de 

concesionare a ,, Clădirii fost sopron fortat vita ‘’ din satul Dumitresti  , apartinand 

domeniului privat al Comunei Verguleasa si a terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p. 
- Avizul Comisiei pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Verguleasa nr.2257/20.04.2011; 

-Prevederile O.U.G  54/2006, cu modificarile şi completarile ulterioare privind 

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica; 

- Prevederile Legii nr.213/1998 cu modif. si compl. ult. privind proprietatea publica 

si regimul juridic al acesteia; 

- Hotararea Consiliului local al comunei Verguleasa nr.2/28.01.2011 privind 

însuşirea inventarului anual al bunurilor  aparţinând domeniului public şi privat al 

loalitatii Verguleasa; 
 -Prevederile Legii 52/2003, privind transparenţa decizionalã în 
administraţia publicã; 

 Ìn temeiul art.36 alin(2) lit.c) şi alin (5) lit.b)  din Legea 215/2001 republicată cu 

modificările şi completările ulterioare privind administratia publică locala,  

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA  

 

HOTARASTE: 
 

Art. 1. Se însuseste propunerea de concesionare a ,, Clădirii fostului sopron de fortat 

vita  din satul Dumitresti si a terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p’’, avand 

urmatoarele vecinatati: N-Str. Dealul Mare, S-Teren domeniu privat comuna Verguleasa, E- 

Teren domeniu privat comuna Verguleasa, V- Teren domeniu privat comuna Verguleasa 
 Art.2. Se aprobă scoaterea la concesionare prin licitatie publică cu depunere de 

oferte, a ,, Clădirii fostului sopron de fortat vita  din satul Dumitresti si a terenului aferent  

 



 

in suprafata de 1.363 m.p’’, urmand ca executivul sa întocmească documentaţia de 

atribuire, respectiv studiul de oportunitate şi caietul de sarcini al concesiunii, care vor fi 

supuse spre aprobare Consiliului Local Verguleasa , Judetul Olt. 

 Art.3. Hotararea se va afişa public şi se va transmite : 

       - Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

       - Primarului comunei Verguleasa. 

       - Compartimentului Achiziţii Publice. 

 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA    CONTRASEMNEAZA 
       CONSILIER LOCAL            SECRETAR 
         SAFTA MARCEL              CONSTANTIN BALMAU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
PRIMARIA COMUNEI VERGULEASA 
NR.2255/20.04.2011 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Privind propunerea de concesionare a ,, Clădirii fostului sopron de fortat 

vita  din satul Dumitresti si a terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p’’, 

delimitat de urmatoarele vecinatati: N-Str. Dealul Mare, S-Teren domeniu 

privat comuna Verguleasa, E- Teren domeniu privat comuna Verguleasa, V- 

Teren domeniu privat comuna Verguleasa 
 

Având în vedere:  
- Cererea domnului Neacsa M. Iulian inregistrata la Primaria Verguleasa 

la nr. 1603/24.03.2011, prin care solicită scoaterea la concesionare a ,, Clădirii 

fostului sopron de fortat vita  din satul Dumitresti si a terenului aferent in 

suprafata de 1.363 m.p’’, în vederea infintarii unei ciupercarii; 
- Starea de degradare a cladirii si necesitatea efectuarii de reparatii; 
- Necesitatea atragerii de venituri la bugetul local; 
- Ocuparea fortei de munca la nivelul localitatii; 

 

Consider oportun concesionarea  Clădirii fostului sopron de fortat vita  din 

satul Dumitresti si a terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p, în vederea 

obţinerii de venituri la bugetul local al Comunei Verguleasa, prin plata unei 
redevenţe stabilite în urma hotararii consiliului local,  conform OUG nr. 54 
/ 2007 privind concesionarea bunurilor proprietate publică , pentru 
evitarea degradării în timp a clădirii, precum şi  diminuarea numărului de 
şomeri din cadrul localitaţii. 
 
 
 
 

VICEPRIMAR 
PRICOI MIHAI 

     



        
        
      
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
PRIMARIA COMUNEI VERGULEASA 
NR.2254/20.04.2011 
 
 
 

R A P O R T 
 

Privind propunerea de concesionare a ,, Clădirii fostului sopron de fortat 

vita  din satul Dumitresti si a terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p’’, 

delimitat de urmatoarele vecinatati: N-Str. Dealul Mare, S-Teren domeniu 

privat comuna Verguleasa, E- Teren domeniu privat comuna Verguleasa, V- 

Teren domeniu privat comuna Verguleasa 
 

Având în vedere:  
- Cererea domnului Neacsa M. Iulian inregistrata la Primaria Verguleasa 

la nr. 1603/24.03.2011, prin care solicită scoaterea la concesionare a ,, Clădirii 

fostului sopron de fortat vita  din satul Dumitresti si a terenului aferent in 

suprafata de 1.363 m.p’’, în vederea infintarii unei ciupercarii; 
- Starea de degradare a cladirii si necesitatea efectuarii de reparatii; 
- Necesitatea atragerii de venituri la bugetul local; 
- Ocuparea fortei de munca la nivelul localitatii; 

 

Consider oportun concesionarea  Clădirii fostului sopron de fortat vita  din 

satul Dumitresti si a terenului aferent in suprafata de 1.363 m.p, în vederea 

obţinerii de venituri la bugetul local al Comunei Verguleasa, prin plata unei 
redevenţe stabilite în urma hotararii consiliului local,  conform OUG nr. 54 
/ 2007 privind concesionarea bunurilor proprietate publică , pentru 
evitarea degradării în timp a clădirii, precum şi  diminuarea numărului de 
şomeri din cadrul localitaţii. 

 
 
 
 INTOCMIT 

Ref. Oprica Marin 


